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Autostrada: Arbën Xhaferi
dhe Ibrahim Rugova

Afërsi me aeroportet e
Prishtinës dhe Shkupit

Qendrën e skijimit
në Brezovicë

Malet e Sharrit

4500+
Biznese të hapura në
Komunën e Ferizajt.

Shtetasit e vendeve fqinje:
Shtetasit e diasporës: 
Shtetasit e vendeve të BE-së:
Shtetasit e vendeve të treta: 

Turistët:

30,000+
Sipas Statistikave të fundit
numri i tursitëve në vit.

Perlë e fshehur
e turizmit
në Kosovë



Xhamia e Madhe dhe Kisha Ortodokse
Xhamia dhe Kisha Ortodokse ndajnë të njëjtin oborr.
Ky konfigurim unik tregon për harmoni dhe respekt midis 
komuniteteve myslimane dhe ortodokse në qytet.

Pika I e UÇK-së
Kjo pikë përfaqëson guximin dhe sakrificën e shumë luftëtarëve
që luftuan për lirinë dhe të drejtat e popullit të Kosovës, 
duke simbolizuar rezistencën dhe përpjekjen për të arritur 
lirinë dhe pavarësinë.

Bifurkacioni
Ky fenomen ndodh kur lumi Nerodime ndahet në dy degë të
ndryshme, ku njëra rrjedh drejt Detit të Zi dhe tjetra drejt Detit Egje. 
Kjo ndarje natyrore e bën bifurkacionin e Ferizajt një nga vetëm 
disa raste të tilla në botë.

Atraksione natyrore
Ferizaj ofron një gamë të gjerë atraksionesh natyrore që plotësojnë
shijet e çdo vizitori, nga peizazhet malore dhe liqenet e qeta,
deri te fenomenet dhe shpellat magjepsëse. 

Qëllimi i Drejtorisë:
 •  Sigurimi i përvojës së përshtatshme për turistët: Përmirësimi i infrastrukturës turis-
tike për të siguruar qasje të lehtë dhe të rehatshme për vizitorët në atraksionet krye-
sore.

 •  Rritja e numrit të vizitorëve dhe të ardhurave: Promovimi i destinacionit si një vend 
i atraktiv për turistët potencialë, përmes fushatave të marketingut dhe prezantimeve 
të ngjarjeve të veçanta.

 •  Promovimi i kulturës dhe trashëgimisë kulturore: Organizimi i ngjarjeve kulturore 
dhe traditave vendase për të promovuar kulturën lokale duke rritur interesin e tur-
istëve për të vizituar destinacionin.
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Projekt i Përkrahur nga:

Drejtoria e Zhvillimit
Ekonomik dhe Turizmit

Ferizaj


